
COPIA

COMUNE DI NUORO

SETTORE 6 - SERVIZI ALLA PERSONA
PLUS Gestione associata tra Comuni del Distretto di Nuoro

Determinazione n. 3344 del 21/09/2023

OGGETTO: Partecipazione al bando ANCI in ottemperanza di quanto disposto dalla Conferenza dei
Sindaci dell'A.T.S. Pubblicazione Avviso Pubblico, modello manifestazione di interesse e scheda
proposta progettuale per la presentazione di proposte progettuali rivolte all’orientamento della
popolazione giovanile verso la cultura di impresa – “GIOVANI E IMPRESA” promosso da ANCI
(ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI) in qualità di partner.

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che l’ANCI in data 8 novembre 2021 ha stipulato un Accordo con la Presidenza del Consiglio dei

Ministri - Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale (d’ora in avanti

“l’Accordo”), in attuazione dell’ Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata nelle date 29

gennaio 2020 e 05 maggio 2021, per disciplinare le modalità di programmazione, realizzazione,

monitoraggio e valutazione delle iniziative destinate alla realizzazione dei progetti ed azioni

rivolte a Comuni e Città metropolitane, finanziate con una quota del Fondo per le politiche

giovanili 2020 e una quota del Fondo per le politiche giovanili 2021;

- che la Linea D del Progetto esecutivo del Fondo per le politiche giovanili 2020-2021, allegato

all’Accordo stipulato in data 8 novembre 2021, prevede che ANCI sostenga l’attivazione da parte



dei Comuni di interventi locali volti ad orientare i giovani verso la cultura imprenditoriale, anche

valorizzando le vocazioni e le risorse territoriali per uno sviluppo locale sostenibile;

Visto l’Avviso Pubblico dell’ANCI “GIOVANI E IMPRESA”, di cui al prot. 27/AV/2023 del 09 agosto

2023, il cui scopo è quello di supportare i Comuni nell’attivazione di interventi di promozione e

sostegno dell’iniziativa imprenditoriale giovanile, orientati su obiettivi strategici di crescita e di

sviluppo locale collegati alle vocazioni socio-economiche del territorio ed alle sue risorse, nonché alle

opportunità offerte dal contesto territoriale per l’avvio di iniziative imprenditoriali, nuove e innovative,

attraverso il rafforzamento della capacità amministrativa su funzioni e servizi innovativi rispetto

all’ordinaria azione amministrativa dell’ente locale;

Dato atto che il presente Avviso mira a finanziare progettualità comunali in grado di creare un contesto

favorevole alla nascita di nuova imprenditorialità giovanile sul proprio territorio, orientandola verso

obiettivi di coesione territoriale, integrazione e inclusione sociale, salvaguardia del territorio e

transizione ecologica, in ottica di sostenibilità ambientale e sociale, ma anche economico-finanziaria.

Imprenditorialità giovanile in grado di produrre valore pubblico, in quanto genera opportunità di

reddito e occupazione per i giovani e nuovi servizi alla comunità locale ed ai fruitori del territorio.

Nello specifico il progetto verterà su: Attività di orientamento alla cultura di impresa con riferimento:

i) alle opportunità imprenditoriali collegate alle vocazioni del territorio; ii) alla definizione dell’idea

imprenditoriale e del relativo business plan; iii) alle opportunità di acquisire conoscenze e skills

specifiche messe a disposizione dal partenariato economico- sociale locale e dalle associazioni di

categoria operanti sul territorio di riferimento.

Atteso che qualora il progetto venisse finanziato, gli Operatori Economici e del Terzo settore,

selezionati per la costituzione del partenariato di progetto, saranno coinvolti in attività di:

1) realizzazione delle attività di scouting, analisi ed inquadramento delle opportunitàҒ

imprenditoriali per i giovani collegate al contesto territoriale, alle vocazioni del territorio ed

alle attivitàҒ del partenariato economico-sociale che opera anche localmente con le sue

articolazioni territoriali;

2) realizzazione delle attivitàҒ di scouting, ascolto e ingaggio del target “giovani”; dovrà trattarsi

di soggetti in grado di coinvolgere ed ingaggiare la platea giovanile rispetto al proprio settore

di operativitàҒ ;

3) erogazione dei servizi di orientamento alla cultura di impresa di cui al precedente art. 3, anche

eventualmente nella forma dell’“hub giovani” spin-off di imprese giovanili;

Atteso che la Conferenza dei Sindaci dell'Ambito Territoriale Sociale di Nuoro con Delibera n. 15

dell'11 Settembre 2022 ha deciso che l'A. T. S. dovesse partecipare al bando ANCI - Associazione



Nazionale Comuni Italiani con la presentazione di una proposta progettuale rivolta all’orientamento della

popolazione giovanile verso la cultura di impresa dando nel contempo gli indirizzi all’ente capofila;

Considerato in particolare che il deliberato della Conferenza dei sindaci di cui alla Delibera su richiamata

prevede:

- di partecipare all’Avviso pubblico ANCI “GIOVANI E IMPRESE. Avviso Pubblico per la

presentazione di proposte progettuali rivolte all’orientamento della popolazione giovanile verso la

cultura d’impresa” per la presentazione della proposta progettuale individuando la Linea a) di cui

all’articolo 3 dello stesso Avviso, come Ambito Territoriale Sociale.

- di dare mandato al comune di Nuoro, capofila dell’Ambito Territoriale Sociale, di predisporre la

proposta progettuale anche con il supporto dei tecnici dei Comuni dell’A. T. S. e disponendo che

le attività programmate nella proposta/progetto vengano indirizzate e svolte nei Comuni

dell’A.T.S. che partecipano fattivamente alla realizzazione del progetto. La proposta progettuale

dovrà contemplare i seguenti ambiti di attività: Cultura, Turismo, Enogastronomia, Agricoltura,

Sociale e Artigianato;

- di cofinanziare la proposta progettuale sia con risorse finanziarie che risorse “uomo” così come

stabilito nell’art. 10 comma 4 dell’Avviso per l’importo di € 37.500,00;

- di dare atto che il Comune di Nuoro si impegna a cofinanziare la proposta progettuale sia

finanziariamente, sia con l’impiego di risorse “uomo”, che con tecnici della progettazione, fino

all’importo massimo di € 30.000,00.

Dato atto che l’Ente Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale - Plus Nuoro ha provveduto a

predisporre la documentazione necessaria e, nello specifico, ha elaborato:

- l’Avviso Pubblico;

- Modulo domanda (Allegato a);

- Proposta progettuale per la partecipazione all’Avviso Pubblico (Allegato b);

Dato atto che i documenti di cui sopra sono allegati alla presente determinazione;

Ritenuto opportuno procedere alla pubblicazione della documentazione necessaria, Avviso e relativi

allegati, sul sito istituzionale del Comune di Nuoro, sul sito del PLUS di Nuoro, nonché sui siti

istituzionali dei Comuni facenti parte l’Ambito;

Visti:

- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, recante "Funzioni e Responsabilità della Dirigenza”;

- l'art. 179 del D. Lgs. n. 267/2000, recante "Accertamento";

- l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, recante "Impegno di spesa";

- il comma 8 del succitato art. 183 del D.lgs. 267/2000 il quale prevede che il programma dei



- conseguenti pagamenti della presente spesa sono compatibili con i relativi stanziamenti di

bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- l’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 recante: “Liquidazione della spesa”;

- l’art. 175 comma 5 quater lettera e bis) del D.lgs. 267/2000 e sue s.m. e integrazioni

relativamente alle procedure di variazione ed esigibilità;

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.lgs.

n.118/2011 e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 31.12.2010, con la quale si approva il

Regolamento dell’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 29.01.2013 con la quale si approva il

Regolamento sui controlli interni;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 08.10.2015 con la quale, da ultimo, si

modifica lo Statuto Comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.

125/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 31.03.2017 con la quale si approva il nuovo

Regolamento di Contabilità adeguato ai principi della armonizzazione contabile di cui ai D. Lgs

nn.118/2011 e 126/2014 e loro ss.mm.ii.;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 29.04.2022 con cui è stato approvato il

Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022 –

2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 09.09.2022 recante “Approvazione del

Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2021 ai sensi dell’art.227 del D.lgs.

267/2000”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 28/11/2022 relativa all’approvazione del

Bilancio Consolidato del Gruppo Comune per l'esercizio 2021;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 31.07.2023, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 (art. 170, comma 1, d.lgs. n. 267/2000

e ss.mm.ii.);

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 31.07.2023, relativa all'approvazione del

Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n.

118/2011 e loro ss.mm.ii.);



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 31.07.2023 relativa all’ Assestamento

Generale di Bilancio e Salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023, ai sensi degli artt. 175,

comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 229 del 04.08.2023 relativa all’approvazione del

Piano Esecutivo della Gestione (PEG) 2023/2025 (Art. 169 D.lgs. n. 267/200);

- il Decreto del Sindaco n. 33 del 21.06.2021, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria

Dettori l’incarico di Dirigente del Settore Settore_6 “Servizi Alla Persona” fino alla data del

29/12/2023;

Ravvisata l’opportunità e ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO

DETERMINA

Per quanto in narrativa del corrente provvedimento e dei presupposti in questo richiamati – da

intendersi qui per integralmente trascritti, riportati ed approvati, di:

1. di approvare in ottemperanza a quanto deliberato dalla Conferenza dei Sindaci con Delibera n.

15 dell'11 Settembre 2023 la partecipazione al Bando ANCI per la presentazione di proposte

progettuali rivolte all’orientamento della popolazione giovanile verso la cultura di impresa –

“GIOVANI E IMPRESA”;

2. di approvare l’Avviso Pubblico, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale

dello stesso, per la presentazione di proposte progettuali rivolte all’orientamento della

popolazione giovanile verso la cultura di impresa – “GIOVANI E IMPRESA” promosso da ANCI

(ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI) in qualità di partner;

3. di approvare altresì i documenti allegati all’Avviso Pubblico:

- Allegato a - Modulo Domanda;

- Allegato b - Proposta progettuale per la partecipazione all’Avviso Pubblico;

4. di procedere alla pubblicazione della documentazione necessaria, Avviso e relativi allegati, sul

sito istituzionale del Comune di Nuoro, sul sito del PLUS di Nuoro, nonché sui siti istituzionali

dei Comuni facenti parte l’Ambito;

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Maria Dettori, Dirigente del Settore

6 “Servizi alla persona” del Comune di Nuoro;



6. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 -bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

sottoscritto;

7. di dare atto che:

o il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai

sensi degli artt. 20 e 23-ter del d.lgs. 82/2005 recante il “Codice dell’amministrazione

digitale”;

o il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.lgs. n.

104/2010;

o ai fini della pubblicità legale sono state assolte le verifiche in materia di protezione dei

dati personali ai sensi del d.lgs. n. 196/2003, come modificato dal d.lgs. 101/2018, e del

Regolamento (UE) 2016/679 e sono state rispettate le relative garanzie.

SI ATTESTA:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle
norme generali di buon amministrazione come richiamate nella parte espositiva della proposta;

• la correttezza del procedimento;
• la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli

specifici di competenza assegnati;
• l’assenza in capo al sottoscritto dirigente di qualsivoglia profilo di conflitto di interesse;

f.to IL DIRIGENTE
DETTORI MARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D.
Lgs. 82/2005 e s.m.i.)




